PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3023/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana visando à viabilidade técnica e operacional

para a instalação de iluminação pública no ponto final da linha de ônibus do bairro Figueira,

geolocalizado nas coordenadas -23.300239435900025, -46.0860824130636.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

viabilidade técnica e operacional para a instalação de iluminação pública no ponto final da

linha de ônibus do bairro Figueira, geolocalizado nas coordenadas -23.300239435900025,

-46.0860824130636.

Tal medida se faz necessária tendo em vista que o referido local,

atualmente sem iluminação adequada, compromete a segurança dos usuários do

transporte coletivo, especialmente nos períodos noturnos e de baixa visibilidade. A falta

de iluminação impacta diretamente a sensação de segurança e o conforto dos munícipes

que utilizam o transporte naquela localidade, além de representar um risco potencial para

acidentes e atos ilícitos.

Ressaltamos que a instalação da iluminação pública nesse ponto contribui

para:

 Aumento da segurança dos usuários e operadores do transporte

coletivo;

 Melhoria nas condições de espera dos passageiros, sobretudo em

horários noturnos;

 Atendimento às diretrizes de acessibilidade e segurança urbana.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

JEAN ARAÚJO

Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P